Maria, Dei gra[ci]a regina Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valen-
cie, Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comittissa 
Barchinone, ducissa Athenarum et Neopatrie, ac eciam comittissa Rossilionis 
et Ceritanie, locumtenens generalis serenissimi domini regis, viri et domini 
nostri carissimi, dilectis et fi delibus universis et singulis offi cialibus dicti 
domini regis et nostris ac aliis ad quos spectet eorumque locatenentibus, 
salutem et dilectionem. 

Cum in causa vertente in nostro consistorio inter yconomum monasterii 
Sancte Clare civitatis Barchinone, ex una, et procuratorem fi sci curie baiulie 
generalis Principatus Cathalonie, partibus ex altera, causis et racionibus in 
processu deductis, nostram die et anno subscriptis protulerimus sentenciam 
ut in eadem habetur et prodesset parum sententias ferri nisi earum debita exe-
qutio sequeretur. Propterea, dicimus et mandamus vobis et cuilibet vestrum 
scienter et expresse, sub pena mille fl orenorum auri, quod eandem nostram 
sentenciam et omnia et singula in eadem contenta exequamini et compleatis 
requisiti, iuxta sui seriem pleniorem. 

Data Barchinone, vicesima die mensis febroarii, anno a nativitate Domini 
millesimo CCCCº quadragesimo septimo. De Ortigiis, regens.*

In sententiarum locumtenentie Xº.
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«HOC EST TEMPUS ASCENDENDI».
IL QUARESIMALE A STAMPA DI VICENT FERRER: 

NOTE SU UN BESTSELLER EUROPEO*

«Hoc est tempus ascendendi».
The Printed Lenten Sermons of Vincent Ferrer: 

Notes on a European Bestseller 

Riassunto: I sermoni quaresimali di Vicent Ferrer, pubblicati a stampa nel tardo Quat-
trocento, rappresentano una parte fondamentale del Ferrer receptus, conosciuto e usato 
da intere generazioni di professionisti della comunicazione per preparare le proprie 
prediche. Il presente contributo colloca tali sermoni all’interno di una più ampia fi o-
ritura della predicazione quaresimale quale infl uente e diffusa prassi sociale. La com-
plessità del rapporto tra i volumi a stampa e la tradizione manoscritta precedente è 
illustrata chiaramente dalla scoperta che il ciclo quaresimale di Ferrer venne stampato 
in due diverse versioni, entrambe pubblicate a Colonia. Delineando i tratti salienti di 
queste prediche – radicamento biblico, ampiezza e fl essibilità dei temi trattati, con-
cretezza della proposta di vita cristiana, autorappresentazione del predicatore quale 
interprete della Scrittura – il saggio avanza alcune ipotesi sulle ragioni del loro largo 
successo nel giovane mercato del libro a stampa. Frutto di una complessa trasmissione 
e rielaborazione nata intorno alla predicazione di Ferrer, questi sermoni costituirono